Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Quam sit tenax propositi¹ sui Sparwein,² maiestas vestra sacratissima ex
adiunctis praefecti ducatus Severiensis litteris intellegere dignabitur.³

5 Hinc nihil est, quod hoc tempore scriptione magnopere dignum videatur.
Conticuerunt multorum querelae, qui caelum terrae miscere⁴ velle videban-
tur, postquam inauditum est regem adventare. Qui in magna quidem exspe-
ctatione est, sed nisi totus aureus adveniat, diu gratus esse non poterit. Tam
sunt obaerati et publice et privatim ut, si aureos secum montes advehat,

¹⁶ sollen *ante* werden *del.* | da *ante* Alsdann *del.*

¹ Cf. HOR. *Carm.* 3,3: „iustum et tenacem propositi“.

² Jacob Sparwein.

³ Voir n° 371.

⁴ Cf. VERG. *Aen.* 1,134: „coelum terramque... miscere“.

vix superfuturum quidquam sit ad alios usus quam ad aes alienum dissol-
10 vendum et eorum, quibus se obstrinxit, crumenas implendas. Paenitet
quidem consilii plurimos, qui nunc demum intellegere videntur quantopere
a scopo aberrarint, sed sero sapiunt⁵ neque ullum remedii relictum locum
vident etc.

Dominus Rambouillet⁶ intra biduum regi⁷ obviam proficisci cogitat in
15 Poloniam Maiorem. Nam illac regem iter facturum persuasum habent, non
per Silesiam, ut Vienna scribebatur.

Dignetur maiestas vestra sacratissima de me meoque hoc munere aliquid
statuere ac, si ita placuerit maiestati vestrae sacratissimae ut posthac quo-
que vel hunc, quo nunc ex benignitate maiestatis vestrae sacratissimae co-
20 honestatus sum, titulum et functionem retineam, vel alio aliquo officio fun-
gar, dignetur per litteras suas id regi ipsi quoque et aliis significare, quas
ego ipse reddam. Videtur enim multis internuntium me tantum ad senato-
res, absente rege, missum fuisse; nunc, rege ipso praesente, officium hoc
quoque ad finem suum pervenisse.

25 Quod si maiestas vestra sacratissima benigne censuerit posthac quoque
non prorsus supervacaneam fore operam meam in hac aula et regno, atque
ita pergere me in coepto munere clementer mandabit, supplico humillime
dignetur iam tandem constituere et aperte mihi significare quem ego locum
cum dignitate maiestatis vestrae sacratissimae in senatu, in conviviis et pu-
30 blicis congressibus tueri debeam. Hactenus cum aut invitatus fui aut alias
occursum aliqua offerebatur in ea loca veniendi, ubi similia observantur, in
quibus Galli oratores et nuntii conveniebant, a publico abstinui. Nescio,
quam sit dignum me, qui maiestatis vestrae sacratissimae consiliarii et in-
ternuntii amplissima dignitate praeter omne meritum meum ornatus sum,
35 quibuslibet loco cedere, praesertim minutiorum principum legatis, qui non
pauci hic futuri sunt. In nuptiis Florentinis et Ferrariensibus,⁸ defuncti regis
nomine missus, secretarii et internuntii nomine insignitus, aulicus Polonus
et Venetos et alios oratores praecessit etc.⁹

Sed haec maiestatis vestrae sacratissimae deliberatio erit. Ad quam ego
40 me obsequenter omni cum reverentia accomodabo. In cuius clementiam hu-
millime me meaque fidelia servitia subicio. Deus maiestatem vestram sacra-
tissimam felicissimam servet.

Cracoviae, 21 Decembris 1573.

12 aberrarint *corr. ex aberrarunt*

⁵ Cf. CIC. *Epist.* 7,16,1: „sero sapiunt stulti”; ERASMUS, *Adag.* 28 („Sero sapiunt Phry-
ges”).

⁶ Nicolas d'Angennes seigneur de Rambouillet.

⁷ Henri de Valois.

⁸ Voir p. I, n° 92, n. 1 et 2.

⁹ Nous ne connaissons pas le nom de cet ambassadeur de Sigismond II Auguste.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
 Andreas Dudith

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Ungariae, Bohemiae etc. regiae maiestati etc., etc., etc., domino, domino meo clementissimo.

376

Hubert Languet à Dudith
 Wien, le 21 décembre 1573

Missive inconnue. Copies inédites: Paris, BSG, ms. 1456, ff. 393v-395r (17^e s.) = BSG; Paris, BN, Coll. Dupuy, ms. 797, pp. 314-318 (17^e s.) = BN.

Salutem plurimam dico.

Ego te ob eximias tuas virtutes eo amore colo ut nihil tibi acerbum contingere possit quod mihi dolorem non afferat. Quem sane sensi maximum, cum audivi immatura morte tibi esse eam ereptam, qua merito nihil tibi fuit carius, cum (ut multi mihi rettulerunt) fuerit a natura benigne et liberaliter ornata iis animi et corporis dotibus, quae praeclaram et te dignam matronam decebant.¹ Non tantum mihi sumo ut existimem me aliquid afferre posse ad te consolandum quod tibi tanta sapientia et doctrina instructo non prius in mentem venerit, sed tamen, licet graves et iustas causas doloris et luctus habeas, iis non debes succumbere vel ita indulgere quin cogites ipsam esse et calamitatibus, quae orbi Christiano impendere videntur, potius quam tibi esse ereptam.

Supersunt tibi vestri amoris et coniugii pignora et audio maximum natu filiolum² ea esse indole ut nescio quid eximium de se promittat et in tam tenera aetate virtutum utriusque parentis semina elucescant. Quae res si non plane tollere, saltem maerorem et luctum tibi minuere debent. „Quisque suos patimur Manes” — inquit poeta.³ Tantus est dolor, quem ex infelicis patriae calamitatibus sentio, ut nihil fere ad eum accedere possit. Video eam alto a culmine ruentem et artibus Italorum et Hispanorum iam totos decem

6 corporis BSG : corporibus BN

¹ Condoléances à l'occasion de la mort de Regina Dudith.

² Andrzej Dudith junior.

³ VERG. *Aen.* 6,743.

aut duodecim annos factam esse theatrum, in quo papatus Romani traegodia per crudeles histriones agitur; nec adhuc finem tantorum malorum prospicio; nam non quaeruntur remedia quae tam gravem morbum tollere possint. Agitur quidem de pace, sed qui puriorem religionem profitentur, proponunt regi⁴ condiciones, quae ipsius maiestatem imminuere videntur et quae aulae teneras auriculas radunt asperius et mordent. Ob eam rem compendium indictus est conventus ordinum regni ad 15 diem proximi mensis.⁵

Electo Palatinus⁶ misit filium Christophorum obviam regi Polonico in Lotharingiam usque cum quingentis aut sescentis equitibus. Occurrit ei in oppido Blamont, quod abest ab Argentorato sesquidiei itinere.⁷ Ibi rex tandem discessit a matre⁸ 4 die huius mensis; inde venit ad Tabernas Alsaticas, Hagneam, Weisseburgum, Landavium et Spiram, ubi traiecit Rhenum 12 die huius mensis et est profectus Heidelbergam, ut salutaret Palatinum electorem ex pituita decumbentem.⁹ Quid ipsi acciderit ab eo tempore, aut quonam sit progressus, hic ignoramus. Puto ipsum vix istuc venturum ad diem dictum inaugurationi; quamvis nihil habeat iam quod ipsum magnopere remorari possit, postquam Rhenum superavit.

Ioannes ab Austria¹⁰ rebus in Africa constitutis reversus est in Italiam. Aiunt eum proficisci in Hispaniam, ut rerum a se gestarum rationem regi¹¹ reddat, et de belli administratione cum eo deliberet. Ducturus est secum tamquam in triumphum Amidam regem Tunetanum.¹² Reditus eius in Hispaniam futurus est magis gloriosus quam ducis Albani,¹³ qui paenultima die superioris mensis cessit Ludovico a Requesens, commendatori maiori Castellae,¹⁴ administrationem Belgii, ubi omnia sunt perturbatissima. Revertetur in Hispaniam, ubi nonnihil remiserint dolores podagrae, ex qua iam decumbit. Antequam se abdicaret ab administratione, conatus est ferre suppetias iis, qui obsidentur Midelburgi et summa penuria rerum omnium ad

32 Hagneam BN : Haganeam corr. ex Hagneam BSG

43 Ludovico BN : Lodovico BSG

⁴ Charles IX.

⁵ Il s'agissait de la réunion des états généraux de Picardie (voir J. Russel MAJOR, *The Deputies to the Estates General in Renaissance France*, Madison 1960, p. 13).

⁶ Frédéric III.

⁷ Christophe (né 1551) est tombé en 1574 pendant la bataille de Mooker Heide près de Nijmegen (*NDB*, Bd. 5, p. 530); il était venu à Blâmont le 20 novembre 1573 (*Diariusz poselstwa*, p. 277).

⁸ Catherine de Médicis.

⁹ Henri de Valois s'est rendu auprès de Frédéric III palatin du Rhin, malade, le 12 décembre 1573 (*Diariusz poselstwa*, p. 301).

¹⁰ Don Juan d'Autriche.

¹¹ Philippe II.

¹² Muley Hamida.

¹³ Fernando Alvarez de Toledo prince d'Albe.

¹⁴ Louis Requesens y Zuñiga.

victum necessariorum laborant, sed eius classis ad primum conspectum adversariorum conversa est in fugam, ita ut multi credant Middelburgenses desperatis auxiliis fecisse deditionem, quod tamen nemo adhuc hic certo affirmat.¹⁵

Noster Crato¹⁶ iam triumphat de morbis imperatoris,¹⁷ cuius valetudo iam est optima.

55 Nobilitas Austriaca, quae puriorem religionem profitetur, petit templum in hac urbe ad sua sacra peragenda. Sunt inter ipsos, qui sperant se id impetraturos; nam nescio quis rumor hic disseminatur non bene convenire imperatori cum Romano pontifice.¹⁸ Rex Hungariae¹⁹ et archidux Ernestus intra quinque aut sex dies profecturi Pragam ad peragenda conventus regni Bohemici.²⁰

60 Bene et feliciter vale.

Viennae, 21 die Decembris 1573.

Tuae magnificentiae observantissimus

Hubertus Languetus

50 tamen om. BN

61 die om. BN

¹⁵ Middelburg n'a cependant été pris par l'armée de Guillaume de Nassau, prince d'Orange qu'en février 1574.

¹⁶ Johannes Crato von Crafftheim.

¹⁷ Maximilien II.

¹⁸ Grégoire XIII. Nous ne saurions rien dire sur ces divergences entre Maximilien II et le pape, dont faisait mention Dudith.

¹⁹ Rudolf von Habsburg.

²⁰ La diète a été convoquée pour le 1 janvier 1574. L'empereur qui ne pouvait y prendre part à cause de son mauvais état de santé devait être représenté par le roi Rudolf et l'archiduc Ernest. Les lettres de créance et les instructions préparées pour eux, ainsi que les autres actes relatifs à la préparation de la diète, dans *Snemy české od léta 1526 až po naši dobu*, vydává Královský Český Archiv Zemský, t. 4 (1574-1576), Praha 1886, pp. 25-29.

Dudith à Maximilien II
 Kraków, le 31 décembre 1573 - le 1^{er} janvier 1574

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 102, Dez.1573, ff. 20r-v, 53r-56v.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Incredibilem voluptatem percepi¹ ex clementissimis maiestatis vestrae sacratissimae litteris 12 huius mensis datis.² Ex quibus equidem animadverto exiguam hanc meam opellam, quam fideliter navo maiestati vestrae sacratissimae, boni consuli et clementer probari a maiestate vestra sacratissima.
 5 Quo nihil aut iucundius aut etiam optabilius accidere mihi poterat. Quod vero maiestas vestra sacratissima praeter alia complura benignitatis suae documenta dignata sit etiam munifico subsidio me sublevare, id apud me
 10 pro tanto beneficio³ gratias agere queam. Utinam dignum me aliquando tanta gratia praestare possim!

De |:Transsilvano⁴:| scribit ad me quiddam dominus Rueber⁵ quod non abs re fuerit maiestatem vestram sacratissimam cognoscere. Itaque mitto eius litteras,⁶ quamvis non dubito copiosius illum ea de re cum maiestate
 15 vestra sacratissima per litteras egisse.

Idem etiam confidenter significavit mihi |:Bogdanum⁷:| ad maiestatem vestram sacratissimam profectum esse. Ad quem |:Moschorum principis⁸:| se vidisse litteras affirmat, |:quibus evocatur. Cautè cum eo agendum puto, ut cum homine imprudente et futili, ne vel interceptus in itinere vel alio ali-
 20 quo casu effutiat consilia maiestatis vestrae sacratissimae et nobis periculum creet. Ita tamen dimittendus videtur ut noster sit, si quando ei ex sen-

12 |:Transsilvano:| *corr. ex* Bogdano

19 |:imprudente:| *corr. ex* |:imper:|

¹ Cf. CIC. *Fin.* 1,37: „voluptatem solam, quae... percipitur sensibus”.

² Il s'agit sans doute du n° 348 qui, cependant, porte la date du 10 novembre. Ou bien c'est une erreur de Dudith, ou bien cette lettre, connue uniquement sous forme de brouillon, avait dans l'original justement cette date.

³ Cf. LIV. 37,36,7.

⁴ Etienne Báthory.

⁵ Johann Rueber.

⁶ Voir n° 374.

⁷ Bogdan IV.

⁸ Ivan IV le Terrible.

tentia succedet et nobis illius opera necessaria erit.:] Sed sus Minervam docet.⁹ Hoc tamen humillime admonere visum est, ut homo [incautus atque imprudens, qui sua culpa miser nunc est,] pro eo ac debet, hoc est, pro ingenii sui modulo tractetur.

Reddidi litteras maiestatis vestrae sacratissimae de oratoribus ad exsequias et coronationem.¹⁰ Quibus certe nihil potest humanius fingi, quo fit etiam ut gratissimae sint. Mittentur ad alios quoque absentes senatores. Earum exemplum visum est mihi perlegere domino Rambouillet,¹¹ cum in aedes meas venisset valedicturus mihi et suam benevolentiam testificaturus hoc humanitatis et officii genere. Qui sermones inter nos habiti fuerint nihil opus est recensere, ne longus et molestus sim. In summa utrimque omnia eo tendebant, ut mutuus amor et bene de se merendi voluntas inter maiestatem vestram sacratissimam et serenissimum electum Poloniae¹² et conservetur et novis in dies officiis augeatur. Prae se fert magnam erga maiestatem vestram sacratissimam observantiam hic orator, vir certe multis virtutibus ornatus. Ego itidem erga serenissimum regem.¹³ Sic par pari referimus.¹⁴

Cum incidisset sermo de [matrimonio electi regis,] ita respondit ut satis aperte indicaret [abhorrere electum ab hoc coniugio.¹⁵]

Nuper admodum, cum [apud eum pranderem, supervenit Praeslavski,¹⁶ magna oratione verbis domini sui¹⁷ me publice, idque audiente Rambouillet, salutatur, felicia omnia precatur et, ut ex animi sententia mihi cuncta succedant, optat. Iubet me certum esse non fore ullum umquam tanti apud erum suum, sive is consanguineus sit sive amicus, qui hunc amoris et ami-

42 [publice:] aut. : pollice Maximiliani secretarius

45 [erum:] aut. : regem Maximiliani secretarius

⁹ Cf. CIC. *Ac.* 1,5,18: „et, si sus Minervam, ut aiunt, tamen inepte, quisquam Minervam docet”; FEST. 310 M; ERASMUS, *Adag.* 40 („Sus Minervam”).

¹⁰ Il s’agit ici peut-être de la lettre de Maximilien II, du 12 novembre 1573 (voir n° 362, n. 57).

¹¹ Nicolas d’Angennes seigneur de Rambouillet.

¹² Henri de Valois.

¹³ Charles IX.

¹⁴ Cf. p.ex. TER. *Eum.* 445: „par pro pari referre”; CIC. *Att.* 6,1,22; ERASMUS, *Adag.* 35 („Par pari referre”).

¹⁵ Il est question de l’exigence formulée par les états de la République que Henri de Valois se marie avec Anne Jagellon. A cette revendication s’opposait fortement depuis le commencement la partie française. Finalement Henri obtint des ambassadeurs polonais à Paris leur consentement à remettre la décision en la matière jusqu’au moment de son arrivée en Pologne (SERWAŃSKI, p. 146; *Diariusz poselstwa*, pp. 152-163, 165-166).

¹⁶ Konrad Krupka Przeclawski.

¹⁷ Piotr Zborowski.

citiae nostrae cursum interrumpere¹⁸ possit ullo tempore. Cupere eum quamprimum me convenire, ut fructu consuetudinis¹⁹ meae perfrui queat.:] In hanc sententiam ab illo multa dicebantur. Quibus ego non inepte mihi respondere visus sum et denique |:iocatus etiam chirographum mihi dari
50 petii, ut, si forte dominus eius horum obliviscatur, habeam quo memoriam illi refricare²⁰ possim. Haec omnia astute fieri iudico, ut pungat Gallos et in officio contineat.:] Illud idem esse causae puto, quod aliis litteris innui. Amatorium hoc est totum, ut illud:

Invenies alium, si te hic fastidit Alexis.²¹

55 In quo tamen ego illud observo: quidquid ad me venit, non eicio foras etc. |:Frater tamen eius²² vehementer adhuc insanit meque torve intuetur, quoties mihi aut foris aut in alicuius aedibus occurrit; antea eo utebar placidiore et benigniore.:]

60 Scripsit |:cardinalis Hosius ad quosdam spirituales pontificem absolutio- nem a iuramento obtrudere. De confoederatione monet, obsecrat ut viros se praestent, si conscientiam, si patriam salvam velint.²³:]

Misi iam Mazoviticam confoederationem,²⁴ quae fortasse cum aliis quibusdam odiosis rebus turbas dabit.

65 Rogat dominus palatinus Cracoviensis²⁵ ut maiestas vestra sacratissima sua causa commissarios in causa Czendelii²⁶ allegare ad fines velit. Persu- sum ei est longe aliter se rem habere, quam informatio mihi missa continet. Offert se effecturum esse ut commissarii ipsi cognoscant iustitiam stare a partibus ipsius Czendelii. Si fieri id posset, cuperem maiestatem vestram sacratissimam in gratiam domini palatini dictis commissariis huius causae
70 cognitionem committere.

Admonuit me ut maiestatem vestram sacratissimam hortarer ne a coepto desistere dignetur in causa Gnoinskii²⁷ ad bonum exitum perducenda. Mul-

47 |:fructu:] *aut.* : fructum *Maximiliani secretarius*

¹⁸ Cf. CIC. *Att.* 4,2,1: „ut interrumpat iter amoris nostrae”.

¹⁹ Cf. CIC. *Epist.* 2,1,2: „et dolui, quod carui fructu iucundissimae consuetudinis”.

²⁰ Cf. CIC. *Phil.* 3,18: „memoriam refricat”; id. *Sull.* 19: „animum memoria refricare”.

²¹ VERG. *Ecl.* 2,73.

²² Konrad Krupka Przeclawski avait deux frères: Hieronim et Ludwik (voir BONIECKI, t. 12, p. 846). D'après PAPROCKI, *Herby*, p. 963, Ludwik „est mort jeune homme”.

²³ Il s'agit du serment de Henri de Valois confirmant la confédération de Varsovie. Sur l'attitude négative de cardinal Hozjusz devant ce serment et, en général, la confédération, voir Mirosław KOROLKO, *Spory wokół konfederacji warszawskiej w latach 1573-1576* (Les querelles sur la confédération de Varsovie dans les années 1573-1576), „Odrodzenie i Reformacja w Polsce”, 18, 1973, pp. 87-88.

²⁴ Voir n° 370, n. 12.

²⁵ Jan Firlej de Dąbrowica.

²⁶ Ladislaus Zendel (voir n° 285, ll. 77-82 et n° 309, ll. 57-60).

²⁷ Krzysztof Gnojeński (voir n° 327 et 329).

tos atque adeo plurimos sibi maiestatem vestram sacratissimam hoc facto conciliaturam esse.

75 |:Delapsi sumus in sermonem de electo rege et maiestate vestra sacratis-
sima. „Si Deus — inquit — in integrum aut pristinum statum restitueret res
nostras, non alium quam Ernestum nostrum regem haberemus. O, quam
multos facti sui paenitet! Video plurimos ad nostras partes in dies deficere,
quod etsi nimis sero fieri videatur, tamen non dubito adhuc suo tempore id
80 caesareae maiestati usui fore.”

Haec et similia multa dicebat confirmans eadem, quae mecum saepe an-
tea confidenter contulerat, promittens operam et studium suum omni tem-
pore et loco cum suis omnibus.

85 Non cesso et cum hoc et cum aliis quam possum diligentissime, caute ta-
men agere, Deo eventum permittens, quamvis certe res nobis est cum incon-
stantibus et fluxae fidei hominibus.²⁸ |

Autographa aut originalia litterarum mittebam eam imprimis ob causam,
ne me maiestas vestra sacratissima quidquam fingere suspicari posset, sed
ipsa suis oculis crederet. Ut enim veritatis sum amantissimus et ab omni
90 mendacio et natura et consuetudine vehementissime abhorreo, sic ea quo-
que soleo affirmare, quae statim firmis documentis comprobare possim.
Numquam me maiestas vestra sacratissima alium ulla in re experietur etc.
Posthac autem, si quid erit quod ad maiestatis vestrae sacratissimae noti-
tiam pervenire oportere existimem, ego ipse ex lingua Polonica in Latinum
95 convertam. Nam et illius idiomatis usum satis magnum et promptum habeo
et huiusmodi negotia nemini alii concredenda censeo. Quo fit etiam ut om-
nia etiam minutissima semper manu mea ad maiestatem vestram sacratis-
simam perscribere solitus sim. Ut alia mihi desint, certe numquam in me
fidem, taciturnitatem et diligentiam ac studium requiri patiar.

100 |:Scripsi nuper esse quosdam qui hortentur armis rem aggrendendam fuis-
se et etiamnum esse, si qua vel levis occasio nobis obiciatur. Idem etiam
palatinus Cracoviensis initio consultum futurum fuisse innuebat, sed ego
rationes quare id non probem neque tempestivum esse nunc iudicem, pro-
ximis litteris attigi.²⁹ Non puto longiore demonstratione et sententiae meae
105 confirmatione opus esse, nisi maiestas vestra sacratissima id me facere velit.
Subscribam tamen, quae Secigniovski Iacobus,³⁰ vir militaris et popularis

74 conciliaturam corr. ex conciliaturos
81-82 |antea:| om. Maximiliani secretarius

102 |futurum:| suprascr. | |innuebat:| aut. : in-
quebat (sic) Maximiliani secretarius

²⁸ Cf. PLAUT. *Capt.* 439: „cave fidem fluxam geras”.

²⁹ Nous ne connaissons pas cette lettre. Voir aussi n° 370. ll. 95-105.

³⁰ Jakub Secygniowski († v. 1594), depuis 1557 courtisan du roi, chef d'escadron dans les forces polonaises envoyées aider la Lituanie dans la guerre contre Moscou dans les années 1562-1565, futur (depuis 1574) starostę de Szydłowiec (voir PAPROCKI, *op. cit.*, p. 266; *Materiały do historii stosunków kulturalnych*, p. 46; SUCHENI-GRABOWSKA, *Monarchia dwu ostatnich Jagiellonów*, p. 212). Pendant le deuxième interrègne, Secygniowski était un

mihi in quibusdam suis ad me litteris respondet:] post multam inter nos, amicam tamen, concertationem. Sic autem scribit:

110 „[:Caesareae maiestati:] parum servivi (nam serius etiam ad hoc adhibitus fui), sed certe optima fide et integritate. Neque vero ulli eram addictus, sed communi bono rei publicae, patriae meae carae. Quod quoniam contra sententiam accidit, viderint illi, qui hanc culpam sustinent. Contemptus et repulsa impudens atque obstinata tam inclutae et potentis domus, cuius splendor et potentia atque adeo affectio erga hanc nationem nostram omnibus perspicua est, nihil nobis boni apportare potest. Neque enim aliter
115 ominor. Ego certe hinc dolorem capio plane inexplicabilem, qui me prorsus consumit, etsi scio lucidum illum solem his nostris nebulis nihilo fore obscuriorem. Hinc fit etiam quod tam patienter ista perferenda sibi putet. [:Quaesivi in epistula mea quid faciat, an iam obdormierit caesarea maiestas:]. Propterea id feci, quod existimarem consultum fuisse [:fortunae calcar addere.³¹] Sed magni reges prospiciunt longius res magnas et acutius quam nos, scabella pedum,³² et exitum illarum pervident, eo consilia sua dirigentes, ubi minora pericula vident. [:Sed tamen audacter etiam fortunam temptare³³ non semper nocet, his praesertim temporibus, quibus quidam magis
125 furore et impetu res gerunt, quam ratione et modestia.]: Sed de his coram plura” etc.

[:Qui haec scribit,³⁴ summus est inimicus palatini Sendomiriensis³⁵ et apertus hostis Sborovianae familiae, nam vivo rege³⁶ extorserat eis capitaneatum Sidloveciensem manu armata.³⁷] Quare privato affectu ducitur et Martialia consilia agitat, quae raro solent esse salutaria etc.
130

Quae hic sparsa fuerant de serenissimis Hungarorum rege et archiduce Ernesto, dominis meis clementissimis, ea tempus ipsum vana et a malevolis

116 prorsus corr. ex plane

120 existimarem corr. ex existimem

119-120 is (= [:caesarea maiestas:] aut. : caesarea maiestas vestra Maximiliani secretarius

ferme partisan de la candidature habsbourgeoise et collaborait étroitement avec Dudith (*Wiadomości do dziejów polskich*, pp. 114, 133, 138; ZAKRZEWSKI, *Po ucieczce Henryka*, pp. 280, 393).

³¹ Cf. HOR. *Epist.* 2,1,217: „et vatibus addere calcar”.

³² Cf. *Lam* 2,1.

³³ Cf. p.ex. CAES. *Gall.* 7, 64; SALL. *Iug.* 7,1: „statuit... eo modo fortunam temptare”.

³⁴ C'est-à-dire Jakub Secygniowski.

³⁵ Piotr Zborowski.

³⁶ Sigismund II Auguste.

³⁷ La starostie de Szydłów se trouvait dans les années 1551-1564 dans les mains de Marcin Zborowski († 1565), dans les années 1562-1565 châtelain de Cracovie; ensuite elle est échue en 1564 à Mikołaj Zborowski (SUCHENI-GRABOWSKA, *op. cit.*, p. 212). Nous n'avons pas d'autres informations sur l'expédition de Secygniowski contre la starostie de Szydłów.

conficta demonstravit.³⁸ Quis eius figmenti Vrastislaviae auctor fuerit, non-
dum comperi. Ibi citius indagari posset. Quis autem primus hanc fabulam
135 huc perscripserit, iam in aliis litteris meis indicavi. Saepe excurrunt in illam
urbem |:Poloni et raro sine fabulis aut figmentis discedunt; oportet ibi esse
aliquos eiusmodi architectos, sed quaerendum ibi videtur quibuscum prae-
cipue hi versentur. Ego quoque diligenter investigabo et, quidquid compe-
rero, fideliter significabo.:|

140 De equis emendis quid maiestas vestra sacratissima fieri velit, non rescri-
bit. Ego quid sentiam, simpliciter indicavi; quod in optimam accipi partem
humiliter cupio.

Adiunxi pauca quaedam scripta de adventu, aula, itinere regis, etsi non
dubitem ea aliunde quoque et quidem plenius ad maiestatem vestram sa-
145 cratissimam perferri.

Dignetur maiestas vestra sacratissima iam tandem mandare serio ut di-
ploma de educendis vinis pro castellano Zarnoviensi³⁹ expediatur. Non est
res maximi momenti et iam spes ei non dubia facta est. Nollem hunc homi-
nem non postremae auctoritatis ob rem eiusmodi a nobis alienari.

150 De cive Neostadiensi⁴⁰ informatio mihi missa et episcopo⁴¹ tradita nihil
aliud continebat, si recte memini, quam quod ex illa civitate expectetur to-
tius illius causae plena quaedam descriptio. Ex qua demum maiestas vestra
sacratissima deliberatura sit quid facto opus sit. Eam maiestatis vestrae sa-
cratissimae resolutionem exspectat episcopus cum illo suo cliente.

155 De Sparwein⁴² quid ad me praefectus illius ducatus Severiensis scribat,⁴³
iam maiestas vestra sacratissima cognoscere ex litteris potuit, quas misi.
Quarum summa est ipsum Sparwein nondum maiestatis vestrae sacratissi-
mae mandatis obsequentem fuisse.

De negotio Poplawski⁴⁴ quoque ut clementem suam resolutionem nobis
160 maiestas vestra sacratissima indicare dignetur, humillime supplico. |:Potest
in rebus Polonicis usui esse, tum in Prussiam, tum in Moscoviam, tum alio
mitti, si opus foret.:| Nam industrius est et valde |:maiestati vestrae sacra-
tissimae:| addictus et rerum patriae suae usum non parvum habet. Huc ac-
cedit quod aliquot annos in aula miestatis vestrae sacratissimae versatus est
165 cum Podoscio,⁴⁵ cui a secretis fuit. Sed malo maiestatem vestram sacratis-
simam ex domino de Pernstain⁴⁶ cognoscere an dignus sit qui in aulam re-
cipiatur, quam simpliciter meae informationi locum dare. Qui certe admo-

³⁸ Voir n° 364.

³⁹ Jan Sieniński de Pomorzany.

⁴⁰ Wilhelm Ritzinger.

⁴¹ Franciszek Krasiński, évêque de Cracovie.

⁴² Jacob Sparwein.

⁴³ Jakub Molski (voir n° 371).

⁴⁴ Wojciech Popławski (voir n° 364).

⁴⁵ Łukasz Podoski.

⁴⁶ Vratislav de Pernštejn.

dum timide nec nisi coactus quemquam commendare soleo, ob varias causas.

170 De me fortasse iam putidum fuerit quidquam addere, cum in omnibus fere litteris aliquid petam. Id facio, Deum testor, non ideo, quod non sentiam praeclare mecum et clementius multo agi, quam ego umquam promeritus sim aut etiam promereri ullo tempore queam, sed summa bonitate maiestatis vestrae sacratissimae fretus et a clementia eius invitatus nonnumquam ea petere audeo, quae mihi non tam mea privatim causa quam maiestatis vestrae sacratissimae auctoritatis gratia concedi interest, nisi magnopere iudicium me fallit. Hoc enim loco, quo ego nunc sum, commodius et maiore cum dignitate ac fructu muneri meo perfungi videor, si homines intellegant maiestatem vestram sacratissimam velle ut dignitatem et locum meum tuear. Etsi enim fortasse agentes vel internuntii non debent de loci praerogativa cum quoquam contendere, tamen indignum mihi et absurdum videtur fore, si cedendum sit in publicis congressibus cuivis oratori, praesertim cum ego hic eodem oratoris officio fungar, etsi alio nomine vocer. Hac de re explicari mihi diserte sententiam et voluntatem maiestatis vestrae sacratissimae cupio, ad quam me obsequentissime accommodabo, ut sciam quibus cedere, quibus antecedere debeam, si ad rem ventum fuerit. Quod vitari nequit, nisi velim semper domi delitescere, cum alii in publicum prodeunt, sive sponte sua sive invitati. Non moveor ambitione ulla, sed desiderio utilius et maiore cum dignitate serviendi. Nam quod ad me quidem 190 attinet, ita mihi videor ab omni ambitione alienus ut malim ad prioris vitae privatae latebras et litterarum studia redire quam negotiis magnis me denuo implicare. Sed monet me fides et gratitudo ac maiestatis vestrae sacratissimae erga me clementia ut privata mea omnia eius servitiis postponere debeam.

195 Praeterea etiam supplico ut |:titulum egregii in alium commutare dignetur, non ideo quod hunc in Hungaria convenientem esse ignorem, sed quod in hoc regno infimae plebi, sartoribus et cerdonibus potius quam ulli nobili tales tituli tribuantur.⁴⁷:]

200 Sed haec omnia maiestatis vestrae sacratissimae benignae voluntati demisse subicio, cui humillime supplico ut clementi animo haec mea privata (fortasse deliramenta) in optimam partem accipere dignetur.

In cuius me gratiam meaque fidelia servitia humillime subicio. Quam Deus felicissimam servet atque augeat omnibus benedictionibus.

172 ultra ante praeclare del.

182 si corr. ex ut

⁴⁷ Le manuel *Modus epistolandi* de Jan Ursyn de Cracovie, populaire en Pologne au XVI^e s. recommandait les titres suivants: „Mediocrem plebeium egregium, prudentem, humanissimum, benignissimum...” (JAN URSYN Z KRAKOWA, *Modus epistolandi*, ed. Lidia WINNICZUK, Wrocław 1957, pp. 120, 121).

Cracoviae, ultima Decembris 1573.

205 Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith

Est hic |:quidam nobilis Masovius, Abraham Sokolovius,⁴⁸ ingenio et usu
rerum praeditus atque magiae infamia notatus in vulgus, quamobrem etiam
a multis magni fit. Is fuit apud reginam Katarinam dispensator,⁴⁹ caesareae
210 maiestatis vestrae studiosissimus. Quoniam passim iactabat ante multos
menses regem⁵⁰ toto hoc anno non esse venturum:| (intellegebat autem an-
num iam exactum) |:nec diu hic neque feliciter regnaturum, Andreas Sbo-
rovius⁵¹ obviam ei factus conviciis primum hominem excepit, deinde com-
minatus est publice, baculis ut comminatur sese curaturum esse. Quae in-
215 solentia multos commovit, eos praesertim, qui in eadem causa sunt. Haec
quoque indicanda censui, etsi levia videri possint, ut caesarea maiestas ve-
stra intellegat quanta sit horum impudentia et quo tandem eorum insania
abitura sit electo rege praesente. Ita furit, quasi suis umeris ipse solus hoc
regnum sustineat. Hic idem quodam die non ita pridem, cum se vino ingur-
220 gitasset, ad palatini Sendomiriensis fratris⁵² aculeata quaedam verba in
pontificios dicta respondens, iuravit multis audientibus fore propediem ut
ii, quos nunc haeretici verbis pungerent, enses in eorum pectora defixuri
sint. Ventum est ad iurgia, quae difficulter sedata sunt. Hanc quoque unam
esse causam puto quamobrem nunc eius in Gallum amor refrixerit:| si ta-
225 men haec non est artificiosa quaedam simulatio ad fallendum comparata.

Scribit ad me Bekes⁵³ in sua causa. Mitto litteras,⁵⁴ ut ex eis maiestas
vestra sacratissima intellegat quid fieri cupiat. Ego, etsi plurimum eius ca-
lamlitate commoveor, non possum tamen adduci ut credam consultum fore

214 |:baculis:| aut. : faculis Maximiliani secre-
tarius

224 puto om. Maximiliani secretarius

215 |:eos:| aut. : ita Maximiliani secretarius

⁴⁸ Abraham Sokołowski, orginaire de Mazovie, vivait en ce temps dans la voïvodie de Cracovie où il tenait à ferme dès 1566 des biens (Pielgrzymowice). En 1571 il se maria avec Elżbieta Oraczowska, fille de Piotr, d'une famille noble (voir PAPROCKI, *op. cit.*, p. 342; APK, Terr. Crac., t. 63, pp. 890, 1413; t. 43, p. 1077). C'était un homme fortuné et entreprenant, il prenait à ferme différents domaines, e.a. de Krzysztof Zborowski, et accordait aux nobles des prêts sous gage de villages (APK, Terr. Crac., t. 65, pp. 495-497, 916-917; t. 43, p. 79; t. 45, pp. 57-63, 184-187).

⁴⁹ Dans le relevé des dépenses de la cour de la reine Catherine, femme de Sigismond II Auguste, il n'a pas été cité de nom (*Expens dworu królowej polskiej Katarzyny*, p 119).

⁵⁰ Henri de Valois.

⁵¹ Andrzej Zborowski.

⁵² Piotr Zborowski, voïvode de Sanđomir; son frère est probablement Andrzej cité plus haut.

⁵³ Gáspár Bekes.

⁵⁴ Voir n° 368.

rem armis decernere his tam periculosus temporibus. Quare totam hanc rem
230 prudentiae maiestatis vestrae sacratissimae et bonitati permitto ac suppliciter
peto ne hominem maiestas vestra sacratissima, ut ipse iudicat, calamitosum
deserat, sed quibus potest rationibus iuuet, ita tamen ne eius causa
regna sua in discrimen adducat.

Iam ex meis litteris intellexit maiestas vestra sacratissima, ut opinor, For-
235 gacium⁵⁵ hic fore oratorem. | Non dubito tractaturum eum eri sui⁵⁶ nomine
cum rege de illa provincia cum hac novis aliquibus foederibus coniungen-
da,⁵⁷ ut prorsus omnis nobis spes praecidatur⁵⁸ aliquando illam iterum
nostram fore. Non deerunt rationes certis condicionibus id a Turcha im-
petrandi. Suspisor Gallos ne reliquos quoque Hungaros intentatos esse re-
240 licturos suo tempore ut deficiant a caesarea maiestate vestra. Mihi omnia
suspecta sunt, nec sine causa, | ut mihi quidem videtur. Haec in tempore mo-
nere volui, ut maiestas vestra sacratissima aliquid mihi ex sapientia sua de-
promptu impartiat quod ego ad mala avertenda adhibere queam, quam-
vis ne ego quidem, quae mihi ingenii mei tenuitas subiciet, facere in hoc
245 casu praetermittam, praesertim cum certius aliquid cognovero tum ex illius,
quem nominavi,⁵⁹ sermonibus tum ex aliis coniecturis. | Quod si etiam cae-
sarea maiestas vestra iubet me cum eo agere, ut ad caesaream maiestatem
vestram, benefactorem suum, postliminio redeat, | clementer mihi senten-
tiam et voluntatem suam indicare dignetur. Nihil praetermittam diligentiae,
250 | sed promissis aliquibus allici debet, | quae necesse est mihi denuntiare
quanta et cuius generis esse queant. Quamvis nescio an tanti fieri tales
| transfugae debeant, | quod itidem totum maiestatis vestrae sacratissimae
prudentiae considerandum permitto. Non improbarem | tentandum esse
non tam illius quam aliorum causa, qui forte eius exemplo et opera ad no-
255 stras partes pertrahi possent. |